
>’50,000 ІНШИХ РОБІТНИКІВ У ТЕКСПЛЬНІИ ІНДУСТРП БУ-ІФАРМЕРІ ОБУРЕНІ ЗАЯВОЮ 
ДУТЬ ВНЕВДОВЗІ ВІДЛОЖЕНІ, БО БЕЗ ТКАЧІВ ВОНИ 

НЕ БУДУТЬ МАТИ ЩО РОБИТИ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 16-го 
Арістід Бріян, фран-

ЖЕНЕВА, Швейцарія^? сі- 
Підкомітет З ВІСЬМОХ,

ЛОНДОН, 17 січня Де- важно вживала Довгих палок, 
пеші до газети “Івнінг Нюз" з 'якими била демонстрантів. 

ОТТАВА, Онт., 16 січня. - Калькутн кажуть сьогодні', що : Вечером поліція розігнала 
Кількасот фармерів Манітоби підчас розрухів у Джгалді, в комуністичну демонстрацію з

бенгальській провінції Ьігар. червоним 
убито чотири особи її 20 по- сти влаштували були протеста- 

Звідом.іеннн каж>ть. Іційний мітінг у фабричнім ра-

ПРЕМІЄРА БЕНЕТА.чня
назначений вирішити, чи за­
прошувати Радянський Союз 
Туреччину до участи в пропо­
нованій Бріяном європейській 
федерації, рекомендував сьо­
годні негайно вислати до них 
запрошення.

січня
цузький міністер закордонних 
справ, відкрив сьогодні конфе- *Гі
ренцію, скликану старанням 
Ліги Націй, шо має на меті 
провірити плян Бріяна про 
створення європейської феде­
рації. В конференції бере 
участь 26 делегатів європей­
ських держав.

Бріян заявив, що Европа 
прийшла до пересвідчення, 
що її держави мусять обєдна- 
тися, якщо вони мають жити.
Він далі сказав, що "в нашім 
завданні ми ніколи не відки 
немо иічийої кооперації’'.

Др. Юліюс Курціюс, німець­
кий міністер закордонних 
спічів, підтвердив заяву Бріяна 
й запитав, коли буде розбира­
тися пропозиція Німеччини, 
щоб запросити Радянський 
Союз і Туреччину до участи 
в конференції.

Бріян відповів, що він уже 
натякнув, що хоче запросити 
до-участи всі уряди, але захо­
дить питання, коли якраз за­
просити ці держави, то не е 
членами Ліги Націй.

На це Курціюс заявив, що 
він тим самим уважає, що його 
пропозиція є на деннім поряд­
ку цієї сесії і вирішення спра 
нн і.і.к'жнті, від комісії Ту­
реччина й Радянський Союз є Ред тих- 1110 ие зробили заяв,

'але уважають, що Голяндія 
була проти запрошення Радян­
ського Союзу й Туреччини на 
тій підставі, що її взаємини з

прапором. КомуніMEH4ECTER Англія, 17 сі- 
Власники ткацьких-фа­

брик зльокавтували сьогодні 
250,000 ткачів, представники

й Саскечевану вразилися за­
явою," зробленою преміером 
Бенетом- після його повороту

своїм домаганні, Щоб один ро­
бітник працював на вісьмох 
ткацьких варстатах, замість на 
чотирох, а ткачі були рішучі 
в своїй постанові не приймати 
нової системи.

Щоб перетягнути ткачів на 
свій біщ фабриканти обіцюва- 
ли їм по 2 фунти стерлінгів 
(около 10 доларів) підвишки 
платні на тиждень, однак ро­
бітники обстоювали, що це 
лише збільшить число безро­
бітних саме В часі, коли треба, 
щоб кожний робітник мав ро­
боту.

чня
ранено.
що поліція стріляла до демон- іїоні

з заходу що депресія в цих Всі фабрики в Бомбею сто- 
яли закриті протягом дня.

(.грантів, коли вони відмовили -
Діно Гранді, італійський мі­

ністер закордонних справ, пі­
сля того негайно запропону­
вав, щоб сесії організаційних
мітінгів завісити до часу при- ; ткацьких верстатах, замість на 
буття радянських і турецьких чотирох, як це було досі.

В додатку до ткачів, 250,000

двох провінціях є сильно пере- ся розійтися
більшена. БОМБЕЙ, Індія, 16 січня. 1 Одна з них пробувала відкри-

Сюди напливають листи, які Поліція й військо часто зводи ти свої брами, але була-приму- 
заявляють, що Бенет 'був зле ли бої з великими масами імена залишити це через рішу- 
поінформований про дійсне страйкуючих робітників, які чу поставу робітників- 
положення і що в фермерських обходили тут сьогодні “День ' Поліція забірала каміння й 
округах Манітоби й Саскече- Ш о л а п у р ських Мучеників’ , інші річи, що лежали на трам-

встановленин н а ц і о пальним ваєвих треках у фабричній 
конгресом на знак протесту дільниці для спинення руху.

ПОЛІЦІЯ R ТПРПІІТП проти стРачення кілька днів Серед поранених є кілька 
ІІШІІЦІП В I UrUn IU тому чотирох тубильців за жінок. V деяких випадках во-

АРЕШТУВАЛА 10 участь у повстанні в Шолалурі. ни були більш- фанатичні, ніж 
PTOAIXUCDID Демонстрації мали дуже бур-
V І ГАкІпЬГІи лнвий характер.

Неофіційно обчисляють, що 
в боротьбі на вулицях поране­
но протягом дня 200 осіб. З 
них більше як 100 відставлено 
до шпиталів. Вони були по­
ранені поліцією, яка розбива­
ла демонстрації-робітників, що 
обходили гартал, або пасив­

ну вачується в "безладнім по- |ний страйк, на розпорядок на­
веденні"

яких рішучо відмовилися при- 
нятк нову систему праці, на 
підставі якої один робітник 
має працювати на вісьмох

делєіатів
вану панує велика нужда.прядільників і робітників з 

Інша телеграма з Женеви під ріжних викінчувальних профе- 
датою 17 січня каже, що комі- * сій будуть також вневдовзі

відлежені, бо без ткачів для 
них не буде роботи. Таким 
чином число робітників, обня­
тих льокавтом, буде виносити 
около пів мільйона.

тет шістьома голосами проти \ 

двох заявився за негайним за­
прошенням Радянського Союзу 
й Туреччини. Велика Британія, 
Франція, Німеччина, Італія, 
Еспанія і Греція голосували за 
запрошенням, а Бельгія й Го­
ляндія були проти.

А р т у р Г'ендерсон, бритій- 
ський міністер закордонних 
справ, підтримував пропози­
цію, щоб запросити Туреччи­
ну й Радянський Союз, але він 
запропонував також, щоб за- 

; просити всі держави світа до 
участи в праці комісії.

Голяндія й Бельгія були се-

Уважають за правдоподібне, 
що ткацька юні я віддасть 
справу нової системи під за­
гальне голосування гонійного 
членства. Бальоти й циркуляр, 
який вияснює обставини, що 
привели до льокавту, вже є ви­
готовлені й можуть бути розі­
слані членам в понеділок. Ви- 
слід такого голосування не був 
би скорше відомий, як перед 
кінцем слідуючого тижня.

Одна група жінокчоловіки, 
пробувала спинити автомобіль 
індійського судді.

Пікетування судів було за­
гальне після 11-ої години, пе-

ТОРОНТО, Онт , 16 січня,— 
Після демонстрацій у фабриці, 
де відбувається страйк, тут 
арештовано сьогодні сім ро­
бітниць і трох робітників, чле­
нів Індустріяльниї Юнії Кра­
вецьких Робітників їх обви-

В своїх стараннях відверну­
ти крізу, урядники міністер­
ства праці через 10 годин кон- 
ферували вчора з представни­
ками ткачів і фабрикантів, 
окремо й на спільнім мітінгу, 
але все це надармо.

Фабриканти обстоювали при

ред полуднем і поліція мала 
багато клопоту з розгоном пі­
кетників, які наново приходи­
ли, коли їх прогнано. Бага­
тьох арештовано, але Інші зай­
мали їхні місця.

Влада при казала закрити всі 
школи іі каледжі.

тонального конгресу.
(Повишу коротку новинку Поліція мала наказ розбива- 

подаємо за депешею Канадій- ти всякий похід. Вона атаку-СТРАЙК-150,000 МАЙНЕРІВ У ПІВДЕН­
НІЙ ВАЛИ ПОЛАГОДЖЕНИЙ

ської Преси до денної капіта-1 вала зібрані маси її била ту­
бильців довгими бамбусовнми 
палками, коли "вони відмовля­
лися розійтися. У відповідь 
на це юрба часто кидала на по­
ліцію камінням.

Одного чоловіка поранено 
Неофіційні підрахунки ви-1 кулею, вистріленою підчас су- 

•газують, що підчас землетру- ! тички. Однак поліція пере- 
су, який навістив південне Мек­
сико, загинуло від 70 до 75 
людей

БОМБЕЇ"!. Індія, 16 січня. — 
Поліція стріляла сьогодні на 
мітінг страйкуючих робітників 
у Лалбазі, в районі Парел. і 
двох з них поранила.

Трийцять інших поранено 
тут в сутичці з поліцією підчас 
демонстрації на Майден Еспла- 
наде сьогодні вечером.

дієтичної преси.)

одинокими державами, шо не 
заступлені на цім зібранні.

Діно Гранді, італійський мі­
ністер закордонних справ, під­
тримав становите Курці юса, 
що треба запросити на конфе­
ренцію Туреччину й Радян­
ський Союз.

Артур Гендерсон, міністер 
закордонних справ
Британії, запропонував, щоб річить першій тим, що каже, І порозуміння 
це питання вирішив малий ко- ;що комітет не міг прийти до товлений НОвий контракт, який 
мітет. Пого пропозицію при вирішення, щоб запросити 6уДС тривати до 1934 року. На 
пито її сесію Відрочено до сьо СРСР і Туреччину на конфе підстав, контракту майнері бу­

дуть діставати т>' саму платню, 
цо й перед тим, і їм буде за­
певнений сім і пів-годинний 
день праці, замість "спред- 
овер системи ", яку пропонува­
ли власники копалень.

ЗЕМЛЕТРУС В МЕКСИКУ 
ВБИВ 75 ЛЮДЕЙ.

МІСТО МЕКСИКО, 16 січняЛОНДОН, 16 січня Страйк 
150,000 майнерів у Південній 
Валії, який тре вав від нового 
року, уважають тут за полаго­
джений.

Менші справи відносно умов 
праці й методів платні, згідно 
з угодою, будуть полагоджені 
консіліейшен бордом з новим 
незалежним головою.

Представники власників та 
майнерів підписали угоду, яка 
відносно платні є оперта на 
угоді з 1926 року. Далі прихо­
дить формальність одобрення 
її Майнерською Федерацією 
Південної Валії та Товариством 
Майновласників Південної Ва­
лії. Уважають за певне, що 
обидві організації затвердять 
угоду.

радянським урядом не є при­
язні в теперішній час, і побою­
ються, що обидві держави не 
зможуть добре працювати ра­
зом. ПРОТЕСТ ПРОТИ БІЛОГВАРДІЙСЬКОЇ 

АРМІЇ НА ТЕРИТОРГі ФРАНЦІЇ
Оповіщено, що власники ко- 

ВеликоїJ Ця друга депешб противо- ; палень j майнері прийшли до
і що буде виго-

Найбільше "потерпіло місто 
Вахака, де число убитих дій­
шло. до 48. Покалічених земле­
трусом є багато більше. Шко­
ду для міста обчисляють на 50 
до 90 відс.

Крім найсильнішого земле­
трусу в середу було пару мен­
ших землетрусів і в наслідок 
того населення живе у великій 
паніці.

годні по полудні ренцію
Радикальний посол Маргейн закидає французькому урядові, 

що він толерує в межах країни 100-тисячиу армію, яка 
готується до нападу на Рад. Союз.

і
ФРАНЦУЗЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ ПЕРЕГОЛОСУВАВ 

ЗВІЛЬНИТИ 2 ПалатаПАРИЖ, 17 січня 
послів офіційно надрукувала

щоб він запросив усі без ви­
їмку європейські уряди ство­
рити організацію для заку- 
повлювання й продажі рільни­
чих продуктів, як засіб побо­
рювання теперішньої крізи з 
пшеницею.

Законопроект приходить у 
часі, коли міжнародна комісія 
в Женеві обмірковує запро­
шення Радянського Союзу й 
Туреччини прилучитися до пе­
реговорів відносно плину Брі­
яна про федерацію європей­
ських держав.

Вказавши, що .більше як 
1,000 американських інжінерів 
і щонайменше 500 німецьких

Після Уряд премієра Стейга стримав­
ся від голосування.

Уряд відмовився уважати 
внесок як вислів недовірря для 
себе, бо урядова більшість бу­
ла б розкололася й кабінет був 
би повалений, якби він був ви- і 
ступив проти звільнення кому­
ністичних послів.

Засуджений посол Марті си­
дить у вязннці, а посол Дю- 
кльо утік перед судовою рос- 

За внеском, щоб звільнити правою. Після приняття вне- 
двох комуністичних послів, бу- ску обидва вони мають заняти 
ло 270 голосів, проти 258. свої місця в парламенті

ПАРИЖ, 16 січня 
завзятої дебати, в якій консер­
вативні посли накидалися на 
комуністів, французький пар­
ламент , переголосував учора 
звільнити комуністичних по­
слів Анре Марті її Жака Дю- 
кльоса, засуджених на вязни- 
цю за комуністичну діяльність. 
Група Анре Ma ж і нота прово­
дила атаком на комуністів.

сьогодні меморандум, виготов­
лений радикальним послом 
Маргейном, н якім- сильно про- 
тестуєтьси проти того, ЩО 
французький уряд толерує на 
території Франції військову 
організацію російських біло­
гвардійців, яка має в своїх ря- 

Ідах 100,000 людей.

Катування в поліційних арештах у Львовіі

і В берлінській “Українській 
Газеті” з 2 січня читаємо:

Зі Львова отримуємо листа, 
котрого містимо дослівно:

“Три місяці тому назад аре­
штовано V Львові 15 молодих

кровоток, віддано її до пофі­
ційного шпиталю між сифілі­
тичок, щоби, таким чином.

місячне “слідство".
Одночасово отримуємо ві­

стку про те, що в поліційних 
арештах в Луцьку (на Волині) 
замордовано активного селян-1 
ського д і g ч а з Холмщини 
Андрія Бойка.

Там же помер від побоїв 
знаний на теренах Західньої 
України робітник-металіст Ми­
кола Павлик, кандидат до сей­
му з роб.-селянської єдности, 
довголітний редактор робітни 
чої зах.-української преси і

хочу при .твердими предметами являєть- профспілковий діяч.
убивства А. Дж. Кортіс, жінки цьому подати щонайменше ся вже звичайним явищем в Ніна Матулівна. кандидатка 
брктійського капітана, яку | приблизну картину цих нечу- порівнанню з іншими рафіно- до сойму з рамени роб. сель.
убив 14 січня бувший тубнль- ваних поліційних методів, що ваними знущаннями і як такі єдности, не можучи знести по- він мае армію із 100,000 лю-

її стосується у дношенні доіне звертають вже й на себе лінійних тортур, намагалася 3' своєю власного військо- |Ня відкинути Радянський Со- 
політнчних вязн : уваги з боку політичних вязнів. поповнити самогубство, підрі- вою школою в Парижі, « при- Юз через те, що він приняв

Після того, як 17-лттню ро ї коли після 5-тижневого пере- зуючи собі горло. Зараз вона готоваяє збройні сили до по- форму уряду, якої поширення
бітницю Е. Штіфтер тричі зна- бування в поліційних арештах бореться зі смертю в шпиталі Х0ДУ на рим проти фашіст- На інші держави боїться Ееро-
силувалн ріжні шпики, вложе- жаден з товаришів не дав зму луцької вязннці. ської Італії" па (читай: капіталістична), є
но їй до похви (до полового'сити себе до таких зізнань, Фашістівські опричники за- Протест проти діяльносте актом "непростимої сліпоти".

скласти вражіння, що сифіліс 
був причиною її ран, хороби. 

Других робітників, а саме: 
робітників, яких підозріваєте- йозефа Лєвіна, Сальомона 
ся в убивстві провокатора Умифайфа, В Ш а я н а, Е. 
Всіх арештованих вміщено в Мандля, Цебрумя, Єхіля, Щура 
поліційних арештах. 5 тижнів й інших бито по пятах, печено 
тривали вступні переслухання, їх горячим залізом, вішано за 
які складались з безмежної (волосся і впихано під нігті 
низки нелюдських катхвань

Російська біло гвардійська 
армія, каже Маргейн, приго­
товляється при першій нагоді 
піти походом на Москву під 
проводом генерала Евгена Мі- 
лєра, бувшого генерального 
губернатора в Архангельску, 
щоб повалити радянську владу 

“Безпотрібнкм є питати”, 
пише посол у своїм меморан­
думі,’“що сталося б, якби іта­
лійський утікач оповістив, що

ВСІ БРИТІЙСЬНІ ВОЯКИ В ЛАГОРЕ БУДУТЬ 
УЗБРОЄНІ НАВІТЬ НЕ В СЛУЖБІ

інжінерів працюють тепер у 
Радянськім Союзі, в той час, 
коли лише 30 французьких іи- 
жінєрш є занятих у радянській 
індустрії, меморандум Марґей- 
на, залучений із законопроек-

Биття гумовими па- 
Так як я не знаю ще доклад- Ілицями, або всякими іншими 

но всіх "подробиць

шпильки

ЛОНДОН, 16 січня 
ціяльнйй кореспондент “Дейлі 
Мейл" в Лагоре. Індія, пові­
домляє свого дні, що всі тамо­
шні бритійські жовніри й офі- 
цнрн дістали наказ носити 
зброю, нафть тоді, як вони не 
є в службі, а всіх помешкань приділено до патро.іювання до- 
брнтійців у тім місті стереже ріг та уставіено узброєну сто- 
тепер у зброє на поліція 

Ці кроки підпрннято після тійця.

Спе-

том, заявляє, що всякі старан­
ний жовнір.

В додатку до узброеної по­
ліції, яка звичайно патролює 
європейську дільницю Лагоре, 
велике число війська й поліції

органу 1 розпечене залізо і на- яких би хотіла мати від них мордували в поліційних аре- генерала Мілєра міститься в і його законопроект відісла- 
ливано туди воду. поліція, перевезено їх до су до- штах в Холмі кравецьку робіт- законопроекті, який звертаєте- .но до Комісії для закордонних

Коли вона після того дістала вої тюрми, де їх чекає довго- ннцю Орснштейн. ся до французького уряду, [справ.
рожу при КОЖНІМ домі брн-

РАДЯНСЬКИЙ союз ЗАПРОШЕНО НА Власники ткацьких фабрик ЧОТИРОХ УБИТО Й СОТКИ ПОРАНЕНО 
НАРАДУ НАД ПАН-ЕВРОПОЮ | в Анґлії зльокавтували ПІДЧАС В ІНДІЇ

250,000 робітниківНімеччина й Італія домагалися запрошення СРСР І Туреччини 
на конференцію в Женеві, шо обговорює плян Бріяна про 

створення європейської федерації.

Військо й поліція здавлювали демонстрації Індійців, які обхо­
дили “День Шолапурськнх Мучеників" на знак протесту 1 

проти страчення 4 тубильців.
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